Quarta, quod per arma, vt ibi accuratè diximus intel-  
liguntur tantum bellica, id est, quæ sunt vna species, ar-  
morum generatim sumptorum, & principaliter ad pugnam  
facta, vel destinatione animi ad eam designata, quorum  
posterius dico propter ligna, trabes, ferrum, & alia me-  
talla, quæ non sua forma artificiali, sed praua deferentis in-  
tentione destinatur ad pugnam conficiendo ex eis naues,  
vel alia instrumenta pugne accommodata: & consequen-  
ter in hac clausula continentur non solum offensiuæ, vt  
lanceæ, enses, pugiones, bombardulæ, seu sclopi, cultri,  
& etiam cultelli: quia suapte natura sunt ad pugnam apta,  
quamuis ob paruitatem aliquando pro subiecta materia  
non dicantur arma, sicut nec lapides, nec alia defensiuæ, vt  
post alios dixit eruditissimus Andreas Aleiatus, & cuius  
titulum commentariis ob reconditam eruditionem suspi-  
ciendis, illustrauit. Non, inquam, solum offensiuæ, sed

A etiam defensiuæ, vt cassides, lorica, scuta, pelæ, cly-  
pei, & id genus alia. <sup>a</sup> Arma vero illa, quæ per se non  
sunt bellica: qualia sunt lapides, & fustes, & baculi, non  
includuntur plusquam alia merces, nisi cum intentione  
deferentis destinantur mediare, vel immediate ad pu-  
gnam.

Quinta, quod per ferrum intelligendum viderur fa-  
ctum, & infectum, <sup>b</sup> non tamen vena ferri, vel auri, vt di-  
xi, <sup>c</sup> contra Siluestrum, <sup>d</sup> quamuis etiam illa includeretur,  
si deferretur intentione, vt ex ea fieret ferrum, & ex ferro  
arma pugne accommodata, per prædicta.

B Sexta, quod per aurum, argentum, & alia metalla, etiam  
intelliguntur facta, & infecta. <sup>e</sup> Et quamuis, <sup>f</sup> in legatis co-  
rum appellatione, non continentur nummi, & pecunia sig-  
nata: non tamen video inepta videntur deferri, quæ sic magis  
metalla ad pugnam inepta videntur deferri, quam pec-  
unia signata, quum hæc aprior sit ad arma comparanda,  
quam illa, & cum si ratione mercimonij permitteretur, ead-  
em ratione, qua hæc, etiam illa deberent permitti. Per  
bellica instrumenta videntur intelligi, tympana, fistulæ,  
litui, cornua, & tubæ.

Per lignamina intelliguntur trabes, & alia ligna nauib-  
us, & triremibus, & aliis instrumentis bellicis fabrican-  
dis opportuna: quamuis & restrictius lignamina galearum  
prohibeantur, vt ibi dixi.

C Per funes videntur intelligi non solum linei, & cana-  
pei, sed etiam lanci & spartei: quia dictum generaliter, ge-  
neraliter est intelligendum. <sup>h</sup> Quod autem naues, & tri-  
remes contineantur probat cap. ad liberandam, <sup>i</sup> & illud  
Aristor. Propter quod vnumquodque tale, & illud magis: <sup>k</sup> &  
lignamina prohibentur, ne inde naues fiant: ligna verò  
ad ignem fouendum non verantur magis, quam alia mer-  
ces, vt <sup>l</sup> dixi.

Per, Turcis, &c. <sup>m</sup> non videntur includi hæretici, neque  
Iudæi, neque Gentiles: quibus cum non est bellum Chri-  
stianis: quia nec mens, neque ratio, neque verba clausula,  
videntur eis conuenire, nec Turcæ, & Sarraceni, qui nos  
contra alios Turcas, vel Sarracenos iuuant: vt videtur  
contigisse, quando Carolus V. Regem Tuneri ab ea cie-  
ctum restituit, & contingere potest, quoties populus ali-  
quis Christianus in suam iustam, & necessariam defensionem  
sociaret sibi aliquot infideles. <sup>n</sup>

D An autem excuseret princeps, dux, vel præfectus vrbis,  
vel castri donans vnum, vel alterum equum, enses, ha-  
stam, vel sclopium in gratiam cuiuspiam beneficii acce-  
pti, vel spe accipiendi, dubitari potest: quia verba eum in-  
cludunt, sed credi potest excusari ex defectu non quidem  
verborum, sed mentis. <sup>n</sup>

E Per illa verba. Quibus Christianos impugnant: videntur si-  
gnificari esse necessum ad violandam clausulam, vt defe-  
rentes hoc malo animo deserant: quod est falsum, & ad  
hanc inductionem res ponderari potest, quod hæc ver-  
ba potius ponuntur ad demonstrandum factum commu-  
niter solitum, quam ad significandum necessitatem tam  
prauis animi: nemo enim excusaret mercatorem deferen-  
tem multas haltas fraxineas, multas cassides ferreas, &  
sclopos Turcis, solo animo lucrandi, desiderando, im-  
mo pacificando, ne vnumquam eis contra Christianos vte-  
rentur.

\* Non videntur includi hæretici. Eos tamen Bulla Sixti V. includit.  
Nam expressè addidit post hæc verba & alios Christiani nominis  
inimicos vel hæreticos per nostras siue huius sanctæ sedis sententias  
expressè & nominatim declaratos deserunt. Qui autem illi sint, quos  
Pius V. in bulla Regnans, & ille idem Sixtus in altera quæ incipit ab  
immensa hæreticos declarant omnibus est notum.

F Septima, quod Christiani metu mortis, aut verberum  
remigantes in triremibus Maurorum, etiam contra Chri-  
stianos, non videntur excommunicati, vt <sup>o</sup> probamus:  
quamuis à mortali peccato nesciamus vllatenus excusare,  
quod ægerrimo animo fero, quum hoc consequatur non  
posse eos vnumquam absolui, neque iustè communicare, an-  
requam firmiter proponant se numquam ita remigaturos,  
etiam si ob id oporteat opperere mortem. <sup>p</sup> Remigantes  
autem etiam sponte, vel regentes eorum naues contra a-  
lios infideles, nec excommunicantur, nec peccant: quia  
dict. cap. ad liberandam: de regentibus eorum naues contra

a Ar. l. 2. Co.  
qua res ipse  
non deb.

b Arg. d. l. 2.  
C. quæ res as-  
port non deb.  
c In d. reper.  
d Ver. excom.  
m. 7. ca. 21.

e cum auris.  
f l. quibus  
Mauris. §. 1. ff.  
de au. & arg.  
leg.  
g Vt ibidem  
diximus.

h In d. ca. ita  
quorundam.

i l. de pratio.  
ff. de publi. in-  
rem. est. §. c.  
fol. de ma-  
ior.  
j De Iuda.  
k Authentica.  
multo magis.  
Co. de sacros.  
eccles.  
l Vbi supra.

m In d. Old. c. 6.  
ff. 71. probatū  
à Io. Andr. in  
rubr. de Iuda.

n Arg. l. ad-  
gere. §. quam-  
uis. ff. de inre.  
parr.

o In d. ca. ita  
quorundam.  
notab. 2.

p Per d. supr.  
cap. 1. nu. 19.

a Arg à cessat  
tione rationis  
& mentis le-  
gislator. l. ad  
gere. §. quam  
uis. ff. de iur.  
pat.

Christianos intelligendum videtur. <sup>a</sup> Nona fertur in hæc ferè verba.

64 Excommunicamus omnes impediētes, siue inuadentes eos, qui victualia, seu alia ad vsum Romanæ Curie necessaria adducunt. Ac etiam eos, qui ne ad Romanam Curiam adducantur, vel afferantur, impediunt, seu perturbant, vel pro eis aliquid exigunt aut soluere faciunt, seu hæc facientes defendunt per se, vel alium, seu alios, cuiuscumque fuerint ordinis, præminentie, conditionis, & status: ac etiam si Pontificali, vel Regali, aut alia quavis Ecclesiastica, vel mundana præfulgeant dignitate.

In bulla Sixti post impediunt additur, prohibeat, & verba illa sublata sunt, vel pro eis aliquid exigunt vel soluere faciunt. Declaratio prima, quod includit omnes Christianos, qui faciunt aliquod in ea contentorum.

Secunda, quod non comprehendit eos, qui ob utilitatem suæ Reipub. iustè prohibent deferri victui necessaria, aut peste grassante in Curia suis ad eandem proficisci cum comætu, & similibus: quia non intendunt impedire: licet ex eo per accidens id consequatur, vt dixit rectè Caietanus. <sup>b</sup> Decima fertur in hæc verba.

65 Excommunicamus omnes ex proposito interficientes, mutilantes, vulnerantes, detinentes, capientes, seu depradantes Romipetas, seu peregrinos ad urbem causa deuotionis, seu peregrinationis, & prorsus omnes alios ad sedem Apostolicam accedentes, vel apud eam morantes, aut recedentes ab ipsa, & illis dantes auxilium, consilium, vel fauorem.

Bulla Sixti non habet, ex proposito, & in ea hæc verba & prorsus omnes alios, &c. non habentur. Declaratio prima, quod hæc clausula includit venientes ad Urbem, vel ab ea recedentes causa deuotionis, vel peregrinationis, quos non includebat Bulla eiusdem D. N. quam exposuimus in Manuali Latino, nisi quando in ea maneret sedes Apostolica.

Secunda, quod includit omnes venientes ad sedem Apostolicam & recedentes ab ea, siue maneat Romæ, siue foris: non tamen venientes Romam, si alia de causa, quàm deuotionis, & peregrinationis ad eam veniant: neque venientes ad Urbem, vbi extra illam fuerit Curia, si alio respectu, quàm Sedis Apostolicæ iuerint ad eam, vel recesserint ab ea. <sup>c</sup>

Tertia, quod non includit eos, qui vadunt, degunt aut redeunt, à loco vbi est Curia, si non proficiscantur, versentur, aut reuertantur ratione Curie, si illa non est Romæ. <sup>d</sup>

Quarta, quod ad hanc incurrendam non oportet, quod id faciens careat iurisdictione, quod requirebat Bulla in alio Manuali exposita saltem quo ad aliquos.

Quinta, quod propositum percutiendi, seu interficiendi, quod sufficit ad peccatum mortale, non sufficit ad incurrendum hanc censuram, ob percussione, vel interfectionem: imo est necesse, quod concipiatur tempore animi pacati, vel tranquilli, iuxta Caietanum, <sup>e</sup> quamquam nostra sententia, satis est, vt concipiatur etiam tempore turbati & irati: modo concipiatur ante rixam, & tempus percussione, vel mortis: quia per hoc feruatur proprietas, seu specialitas, quam hæc clausula significat in hoc capit.

Vndecima fertur in hæc verba.

66 Excommunicamus omnes illos, qui non habentes in eadem Curia iurisdictionem ordinariam: vel delegatam eius prætextu capiunt, spoliant, detinent morantes in eadem, vel qui talia fieri mandant.

Hæc quæ in Bulla Sixti præcedit superiorem sic habet. Item excommunicamus omnes illos qui ad sedem Apostolicam venientes & recedentes ab eadem, sua vel aliorum opera interficiunt mutilant, spoliant, capiunt, detinent: necnon illos omnes, qui iurisdictionem ordinariam vel delegatam à nobis, vel nostris iudicibus non habentes, illam ibi tenere vendicantes, similia contra morantes in eadem curia audent perpetrare.

Duodecima fertur in hæc verba.

67 Excommunicamus interficientes, verberantes, percutientes, capientes, carcerantes, detinentes, vel hostiliter insequentes S. R. E. Cardinales, ac Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, sedisque Apostolica legatos, vel Nuncios, aut eosdem eiicientes à suis diocæsis, territoris, terris, seu dominiis, eaque mandan-

tes, vel rata habentes, seu præstantes eis auxilium consilium, vel fauorem.

Bulla Sixti post verbum interficientes addidit, mutilantes vulnerantes. Declaratio prima, quod ob singula horum septem admittitur contra Cardinales incurritur hæc excommunicatio.

Secunda, quod quo ad capit. *fælicis*: & pœnas in eo contentas exæquantur Cardinalibus Patriarchæ, Archiepiscopi, Episcopi, & Legati, seu nuncij sedis Apostolicæ.

Tertia, quod licet expressè non dicatur, quod facientes prædicta contra Patriarchas, Archiepiscopos, &c. incurran censuram Bullæ, cum censura prædicti cap. *fælicis*: non sit de se censura Bullæ: de mente tamen S. D. N. videtur fuisse, vt censeretur censura Bullæ. Tum quia intendit in hoc æquare illos Cardinalibus. Tum quia Pius V. in sua Bulla expressè excommunicauit iniuriantes eis, sicut iniuriantes Cardinalibus.

Quarta, quod hæc censura includit etiam eiicientes à terris suis Legatos, & Nuncios sedis Apostolicæ Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos à suis diocæsis, eaque mandantes, consulentes, & ad id auxiliantes. Ita quod latius prouidetur iis, quo ad hoc, quàm Cardinalibus, quatenus sunt Cardinales, & non Legati, vel Episcopi.

Quinta, quod hic videtur prouisum contra illos iudices sæculares, qui cum Episcopos non parentes suis iussis non possunt capere, neque punire, iubent eis, vt è regno exeant: ob quod non solum iubentes, sed & lictores iussa exequentes, & opem ad id ferentes, immo & consulentes ligantur: iubentes autem exire Curiam Regis, vel alium locum, qui non esset eorum diocæsum, esto malè facerent, non tamen hac censura ligantur: quia neque eius verba, nec eadem ratio eis aptantur.

Sexta, quod excusatur ab hac censura, qui defendendo se cum moderamine inculpatæ tutelæ, aliquid horum facit, <sup>a</sup> & qui probabiliter ignorans faceret aliquid in prædictis noctu, vel etiam interdiu habitu alieno repectos. <sup>b</sup>

Septima, quod per hanc clausulam cessat, quo ad principalia verita id, quod in Hispano innuerat, scilicet, quod clem. *si quis suadente*, <sup>c</sup> largius prouidebat Episcopis, quàm Bullæ præcedentium Pontificum, eo quod illa prouidet contra bannientes, quod prædictæ Bullæ non faciebant: cessat inquam: quia hæc prouidet etiam contra eiicientes, quod est generalius, quàm bannientes. Immo etiam videtur cessare quo ad accessorias: quia tria illa verba, scilicet mandantes, seu consilium, vel auxilium præstantes, includere videntur omnia, quæ plura verba illius clement. continent. Nam per mandantes comprehenduntur ratum habentes, <sup>d</sup> & per consilium, & auxilium cætera: nam & defendere, & socium esse comprehenduntur sub auxilium præstare.

Octaua, quod Episcopus dicitur, qui est consecratus, & non qui solum electus, præsentatus, confirmatus, institutus, aut prouisus, etiam si iam adeptus sit possessionem. <sup>e</sup> Decimatertia fertur in hæc verba.

68 Excommunicamus illos, qui per se, vel alium, seu alios, quascumque personas Ecclesiasticas, vel seculares ad dictam Curiam super eorum causis, & negotiis recurrentes, illasque in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, Aduocatos, & agentes ipsorum, seu etiam auditores, vel iudices, super dictis causis, vel negotiis deputatos, occasione causarum, vel negotiorum huiusmodi verberant, mutilant, occidunt, bonis spoliant: seu qui per alium, seu alios, directè, vel indirectè, prædicta exequi, procurare, aut eisdem consilium, auxilium, vel fauorem præstare non verentur, cuiuscumque præminentie, & dignitatis fuerint.

Bulla Sixti V. post illa verba vel negotiorum huiusmodi habet, occidunt seu quoquomodo percutiunt, bonis spoliant, seu qui per se vel per alios directè vel indirectè delicta huiusmodi committere, &c. Ac etiã omnes tam Ecclesiasticos, quàm seculares cuiuscumque dignitatis, qui prætextentes friuolam quamdam appellationem à grauamine, vel futura executione litterarum Apostolicarum, etiam in forma breuis, tam gratiam quàm iustitiam concernentium, necnon citationum, inhibitionum, sequestro-

b Vbi sup. ca.  
19. ver. excõ  
facit lex, si  
quis nec cau-  
sam. ff. si cert.  
pet. & c. non.  
dubium. de  
sen. excom.

c Arge. no. in  
cap. ego N. de  
iuris. verb.  
limi. iuxta de  
clarationem  
Ioan. André.  
Panormit. &  
Felyn.  
d Cai. vbi su.  
ca. 14.

e Vbi supra.

a l. vi. vim. ff.  
de iur. & iur.  
& l. 1. Co. de  
vi.  
b Arge. de  
conf.  
c De pan.

d Ca. rati-  
bitionem. de  
reg. iur. li. 6.

e Pergl. foli.  
in clem. di-  
gnum. de tel.  
missar. & a-  
lia multa cita-  
ta per Fel. in  
c. eam te. de  
rescript.

rum, monitoriorum, processuum, executorialium & aliorum decretorum, à nobis, & à sede prædicta, seu Legatis, Nunciis, Presidentibus Camera apostolica, Auditoribus, Commissariis, aliisque iudicibus, & delegatis Apostolicis emanatorum, & que pro tempore emanauerint, aut alias ad curias seculares, & laicam potestatem recurrunt, & ab ea instante etiam si procuratore vel Aduocato appellationes huiusmodi admitti, ac litteras, citationes, inhibitiones, sequestra monitoria, & alia prædicta capi & retineri faciunt, quæ illa simpliciter, vel sine illorum beneplacito, consensu, vel examine executioni demandari, aut ne tabelliones, & notarij super huiusmodi litterarum, & processuum executione instrumenta, vel acta conficere, aut consecra parti, cuius interest, tradere debeant, impediunt, vel prohibent, ac etiam partes, seu earum agentes, notarios, executores, & subexecutores litterarum, citationum, monitoriorum, & aliorum prædictorum capiunt, percutiunt, vulnerant, detinent, ex ciuitatibus, locis, & regnis eiciunt, bonis spoliunt, perterrefaciunt, concutiunt, & comminantur, per se vel alium, seu alios, publicè vel occultè, seu capi, carcerari, detineri, vulnerari, minis que agitari faciunt. Quæ uero alias quibuscumque personis in genere, vel in specie, ne pro quibusuis eorum negotiis prosequendis, seu gratiis, vel litteris impetrandis ad Romanam Curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas, vel litteras à dicta sede impetrent, seu impetratis utantur directè, vel indirectè prohibere, statuere, seu mandare, vel eas apud se, aut notarios, seu tabelliones, vel alias quomodolibet retinere præsumunt.